
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 059 EM 31 DE MAIO DE 2012 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

125/12 FELIPE LOBEL ARAUJO CASTRO 26145 
126/12 FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA DE ALMEIDA 26146 
127/12 CAMILLE BENDAHAN BEMERGUY 26147 
128/12 DIOGO DA PONTE PORTELA RIBEIRO 26148 
129/12 CHRISTIAN DE SOUZA BOURA 26149 
489/11 BRUNO HERMES DA FONSECA RUDGE 26150 
131/12 RICARDO SALDANHA MEDEIROS DOMINGUES 26151 
133/12 ALEXANDRE SZALAI DE MOURA GONÇALVES 26152 
134/12 ANA CRISTINA COELHO DOS SANTOS 26153 

100/12-FISC BRUNO FREITAS NAHON 26154 
153/12 LUIS ANTONIO BARBOSA HENRIQUES DA CUNHA 26155 
228/11 MARCELO GOMES DE AGUIAR 26156 
147/12 PAULO ROGÉRIO DA COSTA VAL 26157 
148/12 JANINE RIBEIRO BRUNOV 26158 
160/12 MARINA DESBANS CRUZ 26159 

137/12-FISC JOAO FELIPE SANTORO ARAUJO 26160 
172/12 RAQUEL NADAL CESAR GONÇALVES 26161 
173/12 GREGORIO DA CRUZ ARAUJO 26162 
174/12 DIEGO GODINHO DOS SANTOS 26163 
175/12 LUIZ FERNANDO ALVES SOUZA 26164 
177/12 ROSÂNGELA MOREIRA CASTRO 26165 
179/12 FERNANDO MENDONÇA DOMINGUES 26166 
181/12 MARCELLA TAUIL GALVÃO SOUZA 26167 
187/12 NATÁSSIA DO NASCIMENTO 26168 
188/12 MARCELO RANGEL MACHADO 26169 

090/10-FISC VIRGILIO DELOY CAPOBIANCO GIBBON 26170 
189/12 RICARDO CALDEIRA DE LELLO 26171 
190/12 DANIEL BITTAR 26172 
191/12 LUIS ALBERTO MELCHIADES LEITE 26173 
192/12 THIAGO DO NASCIMENTO RODRIGUES 26174 
193/12 PAULO CESAR MONTEIRO BEZERRA JUNIOR 26175 

064/12-FISC FABIO CAMARINHA BOTAFOGO FONSECA 26176 
194/12 CHRISTIANE DUARTE CARVALHO 26177 
195/12 IEDA MARIA MAIA 26178 
197/12 WILSON NEVES DE SOUZA RANGEL 26179 
201/12 PATRICIA ANTUNES TEIXEIRA 26180 
106/12 SELMA DA ROCHA SANTIAGO 26181 
166/12 RICARDO KURABAYASHI GUERRERO 26182 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 059 EM 31 DE MAIO DE 2012 
 

 
 

2

PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 
211/11 RODRIGO LUIZ DA COSTA PESSANHA 25878 
384/11 ADRIANA ROSSO ALBUQUERQUE VIANNA 25972 

 
ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

293/89 MARIA CRISTINA LUNIERE PEREIRA 17717 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
455/11-FISC KYROS GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03322 

481/10 GÁVEA INVESTIMENTOS LTDA 03323 
 
ART. 05° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

291/03 REYNALDO VILARDO ALOY JUNIOR 23466 
066/04 OLIVIA BERTOCHE GRYZAGORIDIS 24206 

 
ART. 06º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

014/01 ALEXANDRA MARIA PEREIRA 23507 
 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

25/78 PAULO CESAR MELO REIS 09896 
 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:  
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

807/82 RENATO TAUILE IZAR 12978 
112/07 VANESSA  ABREU DE ÁVILA ACQUAVIVA 24578 

 
ART. 09º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
420/60 ARMANDO REIS 01410 
283/61 NELSON DE ARAUJO SOUZA 01602 
264/69 MIROSLAW LEON BARANOWSKI 02162 
743/67 FLAVIO MOUTINHO QUADROS 03380 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 059 EM 31 DE MAIO DE 2012 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
233/69 FERNANDO MARGARIDO LESSA PAIVA 04299 
686/70 PAULO ROBERTO SOLON RIBEIRO 04576 
344/75 CARLOS ALBERTO DE CAMPOS GUEDES MACHADO 07633 

 
ART. 10° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

409/63 LUIZ OLYMPIO VASCONCELLOS 02108 
36/69 MARCOS RAIMUNDO DA SILVA 03864 

659/70 JOSÉ HELENO RODRIGUES VIEIRA 04910 
1055/82 LIANE MARIA GONÇALVES CANTANHEDE 13000 

 
ART. 11° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

318/03 LEONARDO PUCCINI MOREIRA 23485 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR BAIXA 
DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

503/79 GAP ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA 00887 
1369/80 GSM - ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA 01011 

1343-F/83 XIP - ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA 01350 
333-F/80 TERRATRADE - COMERCIO EXTERIOR LTDA 01359 

231/84 FREEMARKET - REPRESENTACOES E COMERCIO EXTERIOR LTDA 01373 
053/84 CASS TECH CONSULTORIA LTDA 01374 
242/84 PREMIERE FACTORING SOCIEDADE DE FOMENTO COMERCIAL LTDA 01381 
393/84 NEXO ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA 01384 
953/84 MOAPE ASSESSORIA EMPRESARIAL E PARTICIPAÇÕES LTDA 01420 

667-F/88 FEGOM CONSULTORIA E NEGOCIOS LTDA 01800 
08-F/92 TROPICANA CONSULTORIA E COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 02202 

255-F/93 ECONOMATRIX - ANALISE E PRODUCAO DE DADOS LTDA 02272 
632-F/94 GUECON - CONSULTORIA FINANCEIRA S/C 02363 
393-F/95 AMECS CONSULTORIA SERVICOS E REPRESENTACAO LTDA 02443 
483-F/95 ENERTEL ENERGIA E TELECOMUNICACOES PARTICIPACOES S/A 02462 
620-F/95 TELENERGIA ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA 02492 
580-F/95 TAS DISTR DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 02522 
339-F/96 HE & PAC ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 02526 

378/96 BARILOCHE REPRESENTACOES LTDA 02537 
485-F/96 PRODACT COMERCIO LTDA 02564 
691-F/96 PONTA VERDE CONSULTORIA S/C LTDA 02612 
733-F/96 PARTNERS VBC ENGENHARIA DE NEGOCIOS S/C LTDA 02626 
238-F/97 HMCR GERENCIAMENTO EMPRESARIAL LTDA 02657 
327-F/97 AMERICAN TRADE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 02680 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

465/82 HENRIQUE DA SILVA FONSECA 15108 
1043/87 MARCIA DE MARRA HENRIQUES 16517 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 059 EM 31 DE MAIO DE 2012 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
118/89 CARLOS AUGUSTO PEREIRA WERNECK DE CARVALHO 17631 
119/91 JOSE CYSNEIROS JUNIOR 18875 
146/96 WAGNER XAVIER CAMARGO 20840 
009/99 DIOGO YOSHIDA 21851 
780/01 JOAO HALLAK NETO 22841 
211/02 RENATO SALEM SZKLO 22981 
414/08 MARIA ANDREA SANTICHIO 25148 
205/10 MARINA FERREIRA FORTES AGUAS 25577 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DO REGISTRO POR 
DECISÃO JUDICIAL DO REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

260/70 JACY MONTENEGRO MAGALHÃES FILHO 04637 
 
 

SALA DAS SESSÕES 31 MAIO DE 2012 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


